(condrosengkolo) dan matahari (suryosengkolo). Kalender ini dimulai pada saat

penobatan Prabu Syaliwahono (Adjisaka) pada hari sabtu tanggal 14 Maret 78

M. Namun tahun pertama dimulai setelah satu tahun kemudian. Kalender Saka

dipakai di Jawa hingga awal abad ke-17.9

Kemudian, pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043 Hijriyah),

Sultan Agung Ngabdurrahman Sayidin Panotogomo Molana Matarami (1613-

1645), menghapus kalender lunisolar Saka dari Pulau Jawa dan menciptakan

Kalender Jawa yang mengikuti kalender lunar (bulan) Hijriyah Islam.10 Namun

bilangan tahun 1555 tetap dilanjutkan. Jadi 1 Muharram 1043 hijriyah adalah 1